[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29 января 2021 года                                                                                          №12
Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района»
На основании ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Устава МО Бережковское сельское поселение, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения совета депутатов МО Бережковское сельское поселение  от 28.02.2012г. № 15 «Об утверждении Положения  «Об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и осуществлении дорожной деятельности на территории МО Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» с учетом внесенных изменений,  решение совета депутатов МО Бережковское сельское поселение от 14.02.2012 года № 14 «Об утверждении Положения о текущем ремонте и содержании дорог местного значения, расположенных в пределах границ муниципального образования Бережковское сельское поселение» постановляю:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района» в новой редакции
2.Постановления администрации от 27.05.20г.№53 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района на 2020-2022 годы» считать утратившим силу

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Волховские огни» и на официальном сайте администрации http://www.adm-berezhki.ru/
4. Контроль за выполнением программы оставляю за собой.

Глава администрации:                                              Ожерельев В.Б.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Бережковского сельского
поселения

№ 12 от 29.01.2021 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие автомобильных дорог

 в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района»

Дер. Бережки
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог в

муниципальном образовании Бережковское сельское поселение

Волховского муниципального района
».

	Наименование Программы

Наименование подпрограммы

	Муниципальная программа:

«Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района».

«Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования и придомовых территорий муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района»

	Заказчик Программы
	Администрация МО Бережковское сельское поселение

	Разработчик Программы
	Администрация МО Бережковское сельское поселение

	Цель и задачи Программы
	Цель: обеспечение бесперебойного движения автотранспорта по автодорогам, обеспечение безопасности дорожного движения, обеспечение требуемого уровня качества содержания автодорог и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Задачи:

1. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в соответствии со СНиПами и ГОСТами;

 2. Обеспечение безопасности дорожного движения

	Источники и объем финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет- 5461,6 тыс. рублей

средства местного бюджета – 4503,4 тыс. рублей
средства областного бюджета – 958,2 тыс.рублей
в том числе 2021 год:
Общий объем составляет- 2743,0 тыс. рублей

средства бюджета поселения —   1784,8 тыс. рублей;
средства областного бюджета -958,2 тыс.рублей;
                    2022 год:
Общий объем составляет- 1353,2 тыс. рублей

средства бюджета поселения — 1353,2тыс. рублей;
                  2023 год:

Общий объем составляет- 1365,4 тыс. рублей

средства бюджета поселения —   1365,4 тыс. рублей;

	Источники и объем финансирования подпрограммы «Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования и придомовых территорий муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района»
	Общий объем финансирования Программы составляет- 5461,6 тыс. рублей

средства местного бюджета – 4503,4 тыс. рублей

средства областного бюджета – 958,2 тыс.рублей

в том числе 2021 год:

Общий объем составляет- 2743,0 тыс. рублей

средства бюджета поселения —   1784,8 тыс. рублей;

средства областного бюджета -958,2 тыс.рублей;

                    2022 год:

Общий объем составляет- 1353,2 тыс. рублей

средства бюджета поселения — 1353,2тыс. рублей;

                  2023 год:

Общий объем составляет- 1365,4 тыс. рублей

средства бюджета поселения —   1365,4 тыс. рублей;

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит улучшить потребительские свойства улично-дорожной сети, к которым относятся пропускная способность, безопасность дорожного движения на территории МО Бережковское сельское поселение.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Автомобильные дороги, дворовые территории и проезды к дворовым территориям многоквартирных домов подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ, в том числе таких как:

· содержание автомобильной дороги и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;
· ремонт автомобильной дороги, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Несмотря на рост финансирования дорожных работ из областного бюджета, средств на содержание и ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов недостаточно.
Многолетнее недофинансирование дорожного хозяйства привело к реальной угрозе разрушения существующей дорожной сети и отсутствию возможности ее перспективного развития.
Применение программно-целевого метода в содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение бесперебойного движения автотранспорта по автодорогам, дворовым территориям и проездам к дворовым территориям многоквартирных домов, обеспечение безопасности дорожного движения и обеспечение требуемого уровня качества содержания автодорог, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

· Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в соответствии со СНиПами и ГОСТами;
· Реализация мероприятий Программы позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустроить проезды к дворовым территориям многоквартирным домам, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
Перечень программных мероприятий, направленных на достижение поставленной цели и решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов представлен в Приложении № 1.
3. Механизм реализации Программы

Заказчиком и разработчиком Программы является администрация МО Бережковское сельское поселение.

Администрация поселения осуществляет контроль за ходом реализации Программы, а также анализ использования финансовых средств на реализацию Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию в соответствии с Приложением 2.
4. Ожидаемые конечные результаты Программы

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить потребительские свойства улично-дорожной сети, к которым относятся пропускная способность, безопасность дорожного движения на территории МО Бережковское сельское поселение. Основные показатели оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы рассчитываются в соответствии с Приложением № 3 специалистом, курирующим вопросы дорожной деятельности, ежегодно.
	Приложение № 1
Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Срок реализации программы
	Площадь (м.  /Протяженность (м)
	Итого, тыс. руб.
	в том числе

	Областной бюджет, тыс. руб.
	Бюджет поселения, тыс. руб.

	Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения в дер. Бережки, ул. Придорожная

от съезда с региональной дороги «Волхов-Городище-Кириши» до ул. Набережная д.41
	2021г.
	732/183
	1076,6
	958,2
	118,4

	Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения в дер. Бережки, ул. Набережная

от участка №36 до д. №44

	324/81,0
	528,3

	528,3

	Ямочный ремонт и содержание дорог местного значения МО Бережковское сельское
Поселение

	1038,1

	1038,1

	Паспортизация дорог местного значения

	100,0

	100,0

	Итого 2021 г.

	2743,0
	958,2
	1784,8

	Ямочный ремонт и содержание дорог местного значения МО Бережковское сельское

Поселение

	1353,2

	1353,2

	Итого 2022г.

	1353,2

	1353,2

	Ямочный ремонт и содержание дорог местного значения МО Бережковское сельское

Поселение

	1365,4

	1365,4

	Итого 2023г.

	1365,4

	1365,4

	ВСЕГО

	5461,6
	958,2
	4503,4

Приложение № 2

Исполнители, ответственные за реализацию программы

	Год реализации
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

	за реализацию программы
	за мониторинг и представление отчетности

	2021
	Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения в дер. Бережки, ул. Придорожная

от съезда с региональной дороги «Волхов-Городище-Кириши» до ул. Набережная д.41
	Специалист, курирующий вопросы дорожной деятельности
	Главный бухгалтер администрации

	2021
	Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения в дер. Бережки, ул. Набережная

от участка №36 до д. №44
	Специалист, курирующий вопросы дорожной деятельности
	Главный бухгалтер администрации

	2021
	Ямочный ремонт и содержание дорог местного значения МО Бережковское сельское

Поселение
	Специалист, курирующий вопросы дорожной деятельности
	 Главный бухгалтер администрации

	2021
	Паспортизация дорог местного значения
	Специалист, курирующий вопросы дорожной деятельности

	 Главный бухгалтер администрации

	2022
	Ямочный ремонт и содержание дорог местного значения МО Бережковское сельское

Поселение
	Специалист, курирующий вопросы дорожной деятельности
	 Главный бухгалтер администрации

	2023
	Ямочный ремонт и содержание дорог местного значения МО Бережковское сельское

Поселение
	Специалист, курирующий вопросы дорожной деятельности
	 Главный бухгалтер администрации

	Приложение № 3

Основные показатели оценки эффективности реализации муниципальной программы

_____________________________________________

	Затраты на реализацию программы - всего, тыс.рублей
	-
	____________________________

	Источники финансирования программы - всего, тыс.рублей:
	-
	____________________________

	В том числе:  федеральный бюджет
	-
	____________________________

	областной бюджет
	-
	____________________________

	местные бюджеты
	-
	____________________________

	прочие источники
	-
	____________________________

Цель _____________________________________________________________________________________________

	Наименование задачи
	Наименование мероприя
тия
	Общий объем финансирования,

тысяч руб.
	Наименование показателя результатив
ности
	Значение показателя, единица измерения

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	1.
	1.1.

	1.1.1.

	…

	1.n.

	1.n.1.

	…
	…

	…

	n.
	n.1.

	n.1.1.

	…

	n.n.

	n.n.1.